وی خطاب به شخصی که نیاز به کمک داشته و از دیگران درخواست کمک و بخشش می‌کرده و هیچ‌کس به او پاسخی نمی‌داده، می‌گوید: بار دیگر بانگ برآور و فریادت را بلند کن! شاید «ابوالمغوار» در همین نزدیکیها باشد و به او جواب بدهد.

کتابنامه

- ابن الأنباری، أبو البركات عبدالرحمن بن محمد. (۱۳۷۷هـ/۱۹۵۷م). *الإعراب فی جَدَل الإعراب و لَمَع الأدب*. تحقيق سعيد الأفغانی. مطبعة الجامعة السورية.
- ابن البری، عبدالله. (۱۴۰۵هـ/۱۹۸۵م). *شرح شواهد الإيضاح*. تحقيق عيد مصطفى درويش. ج ۱. القاهرة: مجمع اللغة العربية.
- ابن النديم، محمد بن اسحاق الوراق. (بی تا). *الفهرست*. القاهرة: مطبعة الاستقامة.
- ابن جنی، ابوالفتح عثمان. (۱۴۲۴هـ/۲۰۰۳م). *الخاطريات*. أربع رسائل فی النحو. تحقيق عبدالفتاح سليم. القاهرة: مكتبة الآداب.
- _____ . (۱۳۷۶هـ/۱۹۵۷م). *الخصائص*. تحقيق محمد علی النجار. دارالکتب المصرية.
- _____ . (۱۳۷۳هـ/۱۹۵۴م). *المنصف*. تحقيق إبراهيم مصطفى و عبدالله أمين. ج ۳. ط ۱. القاهرة: دارالکتب المصرية.
- ابن قتیبة. (بی تا). *الشعر و الشعراء*. تحقيق أحمد محمد شاكر. القاهرة: دارالمعارف.
- ابن كثير، عمادالدين أبو الفداء إسماعيل بن عمر. (۱۴۱۷هـ/۱۹۷۷م). *البدایة و النهایة*. تحقيق عبدالله بن عبدالمحسن التركي و مركز البحوث و الدراسات الإسلامية و العربية. ج ۱۵ و ۲۱. ط ۱. دارهجر للطباعة و النشر و التوزيع و الإعلان.
- ابن هشام، جمال الدين عبدالله بن يوسف الأنصاري المصري. (۲۰۰۰م). *معنى اللبيب عن كتب الأعراب*. تحقيق عبدالطيف محمد الخطيب. ۳. الكويت: المجلس الوطني للثقافة و الفنون و الأدب.
- أبوالمكارم، علی. (۲۰۰۵م). *تقويم الفكر النحوي*. القاهرة: دار غريب للطباعة و النشر و التوزيع.
- الجرجاني، عبدالقاهر بن عبدالرحمن. (۱۹۸۲م). *المقتصد فی شرح الإيضاح*. تحقيق كاظم بحر المرجان. ج ۲. العراق: دار الرشيد للنشر.
- الحديثی، خديجة. (۱۴۲۲هـ/۲۰۰۱م). *المدارس النحوية*. ط ۳. أردن: دار الأمل.
- الحموي الرومي، ياقوت. (۱۹۹۳م). *معجم الأدباء*. تحقيق إحسان عباس. ج ۲ و ۷. ط ۱. بيروت: دار الغرب الإسلامي.

- الخطیب البغدادی، أحمد بن علی. (١٤٢٢ هـ / ٢٠٠١ م). *تاریخ بغداد أو مدينة السلام*. تحقیق بشار عواد معروف. ج ١٦ و ٨. ط ١. بیروت: دار الغرب الإسلامي.
- الدمامینی بدرالدین و البلقینی سراج الدین. (١٤١٨ هـ / ١٩٩٨ م). *الاستدلال بالأحادیث النبویة الشریفة علی إثبات القواعد النحویة، مکتاتیه بینهما*. تحقیق ریاض بن حسن الخوام. ط ١. بیروت: عالم الكتب.
- الرَّعْبَلَاوی صلاح الدین. (١٣٩٩ هـ / ١٩٧٩ م). *النحو و النحاة*. مجلة مجمع اللغة العربية بدمشق. ج ٥٤. الجزء الرابع.
- السبویطی، جلال الدین عبدالرحمن ابن أبی بکر. (١٤٢٦ هـ / ٢٠٠٦ م). *الاقتراح فی علم أصول النحو*. تحقیق محمود سلیمان یاقوت. مصر: دار المعرفة الجامعیة.
- الصغیر، محمود أحمد. (١٤١٩ هـ / ١٩٩٩ م). *القراءات الشاذة و توجیہها النحوی*. ط ١. بیروت: دارالفکر المعاصر. دمشق: دارالفکر.
- ضیف، شوقی. (٢٠٠٤ م). *المدرسة النحویة*. ط ٢. مصر: دار المعارف.
- عبدالعزیز، محمد حسن. (١٤١٥ هـ / ١٩٩٥ م). *التیاس فی اللغة العربیة*. ط ١. القاهرة: دارالفکر العربی.
- الفارسی، أبوعلی حسن بن أحمد بن عبدالغفار. (١٤٢٤ هـ / ٢٠٠٣ م). *الإغفال*. تحقیق عبدالله بن عمر الحاج إبراهیم. أبوظبي: المجمع الثقافی.
- _____ (١٣٨٩ هـ / ١٩٦٩ م). *الإيضاح العضدی*. تحقیق حسن شاذلی فهور. ط ١. مصر: مطبعة دارالتألیف.
- _____ (١٤١٠ هـ / ١٩٩٠ م). *التعلیقة علی کتاب سبویه*. تحقیق عوض بن حمد القوزی. ط ١. ج ٥. القاهرة: مطبعة الأمانة.
- _____ (١٤٢٨ هـ / ٢٠٠٧ م). *الحجة فی علل القراءات السبع*. تحقیق عادل أحمد عبدالوجود و علی محمد معوض. ط ١. ج ٤. بیروت: دارالکتب العلمیة.
- _____ (١٤٠٨ هـ / ١٩٨٨ م). *كتاب الشعر أو شرح الأبیات المشکلة الإعراب*. تحقیق محمود محمد الطناحی. ط ١. القاهرة: مكتبة الخانجی.
- _____ (١٤٠٥ هـ / ١٩٨٥ م). *المسائل البصریة*. تحقیق محمد الشاطر أحمد. ط ١. ج ٢. القاهرة: مطبعة المدنی.

- _____ (۱۹۸۳ م.). *المسائل البغداديات*. تحقيق صلاح الدين عبد الله السنكاوى. وزارة الأوقاف و الشؤون الدينية للجمهورية العراقية. بغداد: مطبعة العانى.
- _____ (۱۴۰۷ هـ / ۱۹۸۷ م.). *المسائل الحلييات*. تحقيق حسن الهنداوى. ط ۱. بيروت: دارالقلم دمشق و دارالمنارة.
- _____ (۱۴۰۳ هـ / ۱۹۸۲ م.). *المسائل العسكرية*. تحقيق محمد الشاطر أحمد. ط ۱. القاهرة: مطبعة المدنى.
- _____ (۱۹۸۶ م.). *المسائل العضديات*. تحقيق شيخ الراشد. ط ۱. دمشق: وزارة الثقافة و الإرشاد القومى للجمهورية السورية.
- فروخ. (۱۴۰۱ هـ / ۱۹۸۱ م.). *عمر تاريخ الأدب العربى*. ج ۲ و ۳. ط ۴. بيروت: دارالعلم للملايين.

- مكرم، عبدالعال سالم. (۱۴۱۳ هـ / ۱۹۹۳ م.). *الحلقة المفقودة فى تاريخ النحو العربى*. ط ۲. بيروت: مؤسسة الرسالة.
- هلال، عبدالغفار حامد محمد. (۱۴۲۶ هـ / ۲۰۰۶ م.). *عبرى اللغويين أبو الفتح عثمان بن جنى*. ج ۲. ط ۱. القاهرة: دارالفكر العربى.